
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 del 30.12.2021 

 

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO CONTRIBUTO PER SPESE CORRENTI IN FAVORE DI 

ENTI LOCALI RICADENTI NEL TERRITORIO DI REGGIO 

CALABRIA PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SUL 

DEMANIO IDRICO. NOMINA RUP. 

 

L'anno  duemilaventuno, addì trenta del mese di dicembre alle ore 17,24 si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 

deliberando. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 02.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il DUP  2021-2023; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 02.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

 

       

     



 
PREMESSO CHE 

 il vigente T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, stabilisce che le Provincie e gli Enti territoriali 

svolgono importanti funzioni sul territorio, relativamente agli interventi di protezione civile per la 

salvaguardia della pubblica incolumità; 

 la L.R. 34/2002 art.89, comma 1, lettera c), attribuisce ai Comuni l'esecuzione di piccole manutenzioni 

finalizzate alla difesa del suolo ed al pronto intervento idraulico dei corsi d'acqua, disciplinati dal R.D. 

523/1904; 

 la Città Metropolitana di Reggio Calabria, sulla base del principio di sussidiarietà, intende sostenere azioni 

finalizzate ad aumentare la resilienza della propria area nei confronti di circostanze critiche e cambiamenti 

che svolgono effetti negativi in relazione al territorio e all'ambiente; 

 nell'ambito delle proprie competenze statutarie e nel limite delle somme stanziabili in bilancio, la Città 

Metropolitana medesima si propone di assegnare ai Comuni del territorio metropolitano, che ne facciano 

richiesta, contributi finanziari per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria all’interno di corsi 

d’acqua il cui alveo scorra all’interno di centri abitati; 

 con delibera del Consiglio Metropolitano n.80/2021 è stato conferito apposito atto di indirizzo al Dirigente 

competente per materia di predisporre apposito avviso pubblico ed al fine di consentire ai Comuni del 

territorio metropolitano l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria di corsi d’acqua è stata  

stanziata la somma di € 500.000,00 al capitolo uscita 7071 “CONTRIBUTI AI COMUNI PER FIUMARE”; 

PRESO ATTO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n. 234 del 10.11.2021 – Settore 13 Difesa del Suolo e Demanio Idrico 

fluviale della Città Metropolitana di Reggio Calabria – è stato approvato apposito avviso pubblico 

disciplinante le modalità di presentazione della manifestazione di interesse; 

 con nota protocollo n. 81830 del 15.11.2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2459 del 17.11.2021, è 

stato trasmesso l’Avviso pubblico in oggetto; 

 

RILEVATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 1 del citato Avviso: 

Il presente Avviso è finalizzato a sostenere finanziariamente interventi finalizzati alla riduzione del rischio 

idraulico dei corsi d’acqua, correnti all’interno di centri abitati, attualmente interessati dalla presenza di 

vegetazione naturale, arborea ed arbustiva, che di fatto ostacola il normale deflusso delle acque e potendo 

causare fenomeni di esondazione in caso di superamento dei livelli idrometrici critici lungo i corsi d’acqua 

interessati; 

 ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso 

 per ciascun Comune la cui popolazione è inferiore a 10.000 abitanti saranno ammessi a contributo gli 

interventi compatibili con quanto previsto nel precedente art. 1, fino all’importo massimo di € 15.000,00 

comprensivo di IVA; 

 Il finanziamento eventualmente concesso, nei limiti di cui sopra, potrà essere utilizzato esclusivamente 

per coprire le spese relative a lavori e relativa IVA, le ulteriori spese, ivi incluse quelle tecniche, 

saranno obbligatoriamente a carico dell’Amministrazione Comunale richiedente il contributo; 

 Il contributo eventualmente concesso potrà essere inteso come cofinanziamento di interventi già 

programmati dall’Amministrazione Comunale beneficiaria fermo il vincolo di destinazione delle somme 

di cui al precedente capoverso; 

 Ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso: 

1) Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse per le attività sopra descritte i seguenti 

soggetti: 

 Amministrazioni Comunali sul cui territorio grava la presenza di uno o più corsi d’acqua il cui 

alveo,  fortemente interessato dalla presenza di vegetazione naturale che possa creare pregiudizio al 

naturale scorrimento delle acque, scorra all’interno di Centri abitati e, pertanto, necessita di urgenti 

interventi di pulizia; 

2) Non è ammessa la presentazione a finanziamento di interventi che non riguardino corsi d’acqua 

interessanti centri abitati; 

 Ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, al comma 3 e ss., è previsto che: 



3.Per la partecipazione, è richiesta quanto meno una perizia a firma del tecnico comunale, con computo 

metrico e adeguata documentazione fotografica inserita in specifico elaborato cartografico (planimetria di 

interventi in scala adeguata). 

4.Saranno ammesse a finanziamento le istanze che prevedono unicamente l'esecuzione di piccoli interventi 

di manutenzione ordinaria finalizzati alla mitigazione idraulica attraverso la pulizia dell’alveo dalla 

vegetazione spontanea; sarà altresì ammesso il ripristino dei cigli spondali originali e la protezione degli 

argini (là dove esistenti) anche mediante utilizzo del materiale litoide presente in alveo. Non è ammesso in 

nessun caso il prelievo di materiale inerte né l’esecuzione di opere che possano modificare il regime 

idraulico e la regolazione idraulica del corso d’acqua; 

ATTESO CHE: 

- l’Ufficio Tecnico Comunale l’ufficio tecnico comunale in data 16.11.2021 ha elaborato apposito 

studio di fattibilità tecnica ed economica per “Intervento finalizzato alla riduzione del rischio 

idraulico del corso d’acqua denominato Fiumara Catona, corrente all’interno del centro abitato 

della frazione Lucia di Laganadi, tratto attualmente interessato dalla presenza di vegetazione 

naturale, arborea e arbustiva, che di fatto ostacola il normale deflusso delle acque” per una 

richiesta di finanziamento complessiva di € 15.000,00, corredato dei seguenti allegati:  

 1) Scheda intervento;  

 2) Documentazione fotografica;  

 3) Planimetria intervento;  

 4) Relazione Tecnica;  

 5) Computo metrico  

 6) Quadro economico  

- Con deliberazione G.C. n. 40 del 17/11/2021 si è manifestato l’interesse a partecipare al citato 

Avviso pubblico e contestualmente ad approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica di cui 

al punto precedente; 

 
RISCONTRATO CHE la Città Metropolitana di Reggio Calabria, con nota protocollo n. 93562 del 23/12/2021 ed 

acquisita al protocollo dell’Ente ha comunicato l’assegnazione al Comune di Laganadi del contributo di € 

8.772,00, giusta determinazione n. 4117 RG del 22.12.2021, per il finanziamento dell’intervento presentato; 

 

RICHIAMATI: 

  il regolamento per la concessione del patrocinio, dell'uso del gonfalone, dei contributi, degli accordi di 

collaborazione e sponsorizzazione" della Città Metropolitana di Reggio Calabria, approvato con delibera del 

Consiglio Metropolitano n.10/2018, modificato con delibera del Consiglio Metropolitano n.60/2019; 

 la L.R. 34/2002; 

 il R.D. n.523/1904; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 l'art. 12, comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi in conformità agli artt. 49, comma 1, 

e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n° 267 dai Responsabili dei Servizi interessati  in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

 
per tutto quanto in premessa esposto e che qui di seguito si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

1. DI PRENDERE ATTO, dell’assegnazione del contributo spese correnti dell’importo complessivo di € 8.772,00 

in favore del Comune di Laganadi ricadente nel territorio metropolitano di Reggio Calabria per lavori di 

manutenzione ordinaria sul demanio idrico; 



2. DI NOMINARE, per l’effetto, Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Ing. Giuseppe Amante n.q. di 

Responsabile Area Tecnica del Comune di Laganadi; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Tecnico per i consequenziali adempimenti e all’Ufficio 

Ragioneria per quanto di competenza; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

TUEL, con separata votazione unanimemente favorevole, stante l’urgenza determinata dall’esigenza di 

avviare l’iter procedimentale nel rispetto delle tempistiche previsto dall’Avviso pubblico della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria.  

 

 

    IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Michele Spadaro                                                                          f.to: Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: PRESA ATTO 

CONTRIBUTO PER SPESE CORRENTI IN FAVORE DI ENTI LOCALI RICADENTI NEL 

TERRITORIO DI REGGIO CALABRIA PER LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO. NOMINA RUP 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

 Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Amante, Responsabile Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa.  

 

Il Responsabile Area Tecnica  

f.to: Dott. Ing. Giuseppe Amante  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

La sottoscritta Milena Chilà, Responsabile Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria  

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 



Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

 

Dalla residenza comunale,  03.01.2022 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 3 del 

03.01.2022 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 03.01.2022 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 

  

 

Dalla residenza comunale, 30.12.2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 03.01.2022                                                                                      f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 


